
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 

Determinazione n°405  del 30/04/2019 
 
Oggetto: GARA N. 63AS/2018 - SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 

DELL'INTERVENTO 'INTERCONNESSIONE DEI SISTEMI IDRICI COLLEGAMENTO 
TIRSO FLUMENDOSA 4 LOTTO COLLEGAMENTO SULCIS-IGLESIENTE'. 
IMPEGNO DI SPESA. RUP: ING. DINA CADONI. 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

ViSTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1/15 del 08.01.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 53 del 12 dicembre 2018 

concernente “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio 30 aprile 2019, all’esercizio provvisorio del  

Bilancio di Previsione anno 2019; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 29 del 17.07.2018 con la quale le funzioni di 

direzione di Servizio Progetti e Costruzioni sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 

decorrere dal 01.08.2018; 
 
Premesso che: 

− l’Enas ha stipulato in data 22.12.2014 con l’Ass. LL. PP. la convenzione per la realizzazione 
dell’intervento “Interconnessione sistemi idrici : collegamento Tirso Flumendosa 4° Lotto. 
Collegamento Sulcis – Iglesiente – Studio di Fattibilità e Progettazione preliminare” (fase 1) - 
Importo € 1.000.000,00; 

− l’Enas ha stipulato  in data 27.07.2017 con l’Ass. LL. PP. la convenzione per la realizzazione 
dell’intervento “Interconnessione sistemi idrici : collegamento Tirso Flumendosa 4° Lotto. 
Collegamento Sulcis – Iglesiente –Progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione opere” 
(fase 2) - Importo € 59.000.000,00; 

− con determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 513 del 14.05.2018 le 
funzioni di RUP dell’intervento "Interconnessione sistemi idrici: Collegamento Tirso - 
Flumendosa 4° lotto. Collegamento Sulcis-Iglesiente" sono state attribuite all’Ing. Dina 
Cadoni; 

− con determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 653/bis del 28.04.2018 
e per le motivazioni in essa contenute, sono stati approvati i documenti per l’affidamento del 
servizio tecnico di ingegneria relativo alla verifica progettazione dell’intervento 
"Interconnessione sistemi idrici: Collegamento Tirso - Flumendosa 4° lotto. Collegamento 
Sulcis-Iglesiente" a soggetto esterno in possesso degli specifici requisiti di legge, per l’importo 
a base di gara di € 498.466,87 al netto dell’IVA di legge, per un totale di € 608.129,58; 

− con determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 774 del 18.07.2018 è 
stata autorizzata la prenotazione dell’impegno della somma di € 608.129,58 di cui 
€ 498.466,87 per imponibile e € 109.662,71 per IVA, così ripartita: 

• per l’importo di € 146.262,02 per l’imponibile a valere sul Capitolo U2021691/2018 
“L129-Studio di fattibilità e Prog. Tirso Flumendosa”, e per il corrispondente importo di 
€ 32.177,64 per IVA a valere sul Capitolo U1101418/2018 “IVA sugli acquisti e 
versamento all’erario”; 

• per l’importo di € 429.689,92, di cui € 352.204,85 per imponibile ed € 77.485,07 per 
IVA, a valere sul Capitolo U2021696/2018 “L139-Interc. Sistemi idrici-Colleg. Tirso 
Flumendosa – 4° Lotto”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

− con determinazione del Direttore del Servizio Appalti e Contratti n. 323 del 16.04.2019 è stata 
disposta l’aggiudicazione dell’appalto dell’intervento in oggetto alla RINA Check Srl, via 
Corsica n. 12, Genova, con un ribasso del 61,912,00% (pari a € 308.610,81) sull’importo 
soggetto a ribasso di € 498.466,87. L’importo netto di aggiudicazione risulta pari a 
€ 189.856,06 + iva, comprensivo di contributi previdenziali integrativi (oneri della sicurezza 
non dovuti); 

− con la medesima determinazione è stato disposto inoltre che alla stipula del contratto si 
procederà dopo la comunicazione ai controinteressati del provvedimento di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, e ad avvenuta assunzione dell’impegno di 
spesa a cura del Servizio proponente, salvo acquisizione della certificazione DURC; 

 
Vista la determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 292 del 10.04.2019, avente 
ad oggetto “Riaccertamento ordinario al 31 dicembre 2018 - ex art. 3, comma 4,del D.lgs. n. 18/2011 e 
ss.mm.ii.; 
 
Considerato che la somma relativa al servizio in oggetto, pari a € 231.624,39, di cui € 189.856,06 per 
imponibile e € 41.768,33 per IVA trova copertura sull’intervento L139, di cui alla citata Convenzione 
ENAS/RAS del 27.07.2017. 
 
Considerato inoltre che la somma necessaria per il servizio in questione, accertata e incassata nel 
2017, è stata portata in avanzo al 2019 in sede di riaccertamento 2018. 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 

− l’impegno della somma complessiva di € 231.624,39, di cui € 189.856,06 per imponibile e 
€ 41.768,33 per IVA a favore della RINA Check Srl con sede in Genova via Corsica n. 12, a 
valere sul Capitolo SC20.1696/2019 (CDR 00.00.01.16) – ex capitolo U2.02.16.96/2019 
“L139-Interc. Sistemi idrici-Colleg. Tirso Flumendosa – 4° Lotto”; 

− la trasmissione al SACP della presente determinazione per i successivi adempimenti di 
competenza. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Spc Dirigente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


